



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月8日

上場会社名 株式会社チノ

上場取引所 東

コード番号 6850

URL <http://www.chino.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名） 荻谷 嵩夫

問合せ先責任者（役職名）専務取締役管理本部長兼社長室長（氏名） 齊藤 卿是

TEL (03) 3956-2115

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,785	△6.8	△49	—	△18	—	△57	—
24年3月期第1四半期	4,061	30.9	156	—	157	—	32	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △173百万円（-％） 24年3月期第1四半期 75百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	△1	37	—	—
24年3月期第1四半期	0	76	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
25年3月期第1四半期	20,265		12,962		61.2
24年3月期	20,946		13,433		61.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 12,406百万円 24年3月期 12,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	—	—	0	00	—	—	7	00
25年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	0	00	—	—	7	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	9,100	2.6	440	0.5	460	4.4	280	76.0	6	68
通期	19,100	4.9	1,020	26.7	1,070	27.6	650	133.1	15	50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 除外 一社 (社名 株式会社山形チノー)

(注) 詳細は、添付資料P. 3 「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3 「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理を適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	25年3月期1Q	47,800,580株	24年3月期	47,800,580株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	5,812,320株	24年3月期	5,870,896株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25年3月期1Q	41,958,882株	24年3月期1Q	42,936,508株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) P. 3 「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、欧州の債務問題や中国・インド等新興国の景気減速などにより円高が定着、また国内においては個人消費は底固い動きをみせているものの、企業の設備投資に対する慎重な姿勢が目立ち、全般的に停滞感が強く、厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで当社は、将来の成長への基盤を固めるため4月1日付で(株)山形チノーを合併により当社の事業所として統合し、藤岡事業所、久喜事業所、東京精工事業部と合わせ国内における生産分業体制を整えました。重複を排除して効率の良いものづくりを行うため新たな生産管理システムの構築に取り組みました。

また、海外においては韓国、中国、インドの各子会社における海外生産を拡大して地産地消を目指し、人材を派遣して、グローバル生産体制を整える活動を推進しました。

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、受注高は3,881百万円(前年同四半期比18.2%減)、売上高は3,785百万円(前年同四半期比6.8%減)となりました。利益面につきましては営業損失49百万円(前年同四半期は営業利益156百万円)、経常損失18百万円(前年同四半期は経常利益157百万円)、四半期純損失57百万円(前年同四半期は四半期純利益32百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①計測制御機器

売上高は1,495百万円(前年同四半期比3.9%減)、セグメント利益(営業利益)は257百万円(前年同四半期比0.1%減)であります。

②計装システム

売上高は1,162百万円(前年同四半期比16.4%減)、セグメント損失(営業損失)は38百万円(前年同四半期は営業利益74百万円)であります。

③センサ

売上高は885百万円(前年同四半期比0.9%減)、セグメント利益(営業利益)は83百万円(前年同四半期比は37.9%減)であります。

④その他

修理・サービス等の売上高は241百万円(前年同四半期比9.7%増)で、セグメント利益(営業利益)は6百万円(前年同四半期比81.8%減)であります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて680百万円減少し、20,265百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ802百万円減少し、13,588百万円となりました。主な増減は、たな卸資産の増加115百万円、受取手形及び売掛金の減少902百万円であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ121百万円増加し、6,676百万円となりました。このうち有形固定資産は43百万円増となりました。投資その他の資産は投資有価証券の増加41百万円がありました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて209百万円減少し、7,303百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ185百万円減少し、5,263百万円となりました。主な減少要因は支払手形及び買掛金の減少460百万円等であります。

固定負債は、長期借入金等の減少があり前連結会計年度末に比べ24百万円減少し2,039百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ471百万円減少し、12,962百万円となりました。剰余金の配当300百万円による減少等の結果であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年9月30日)及び通期(平成24年4月1日～平成25年3月31日)の連結業績予想につきましては、平成24年5月14日に公表いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

株式会社山形チノは平成24年4月1日付で当社を存続会社とした吸収合併により、当第1四半期連結会計期間から連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる当第1四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,543,050	4,402,043
受取手形及び売掛金	5,659,336	4,756,543
商品及び製品	969,013	1,087,791
仕掛品	933,845	917,347
原材料及び貯蔵品	1,727,099	1,740,375
その他	565,016	690,303
貸倒引当金	△6,470	△5,633
流動資産合計	14,390,891	13,588,771
固定資産		
有形固定資産	3,542,304	3,586,100
無形固定資産		
のれん	222,846	215,261
その他	337,311	422,137
無形固定資産合計	560,158	637,398
投資その他の資産		
その他	2,453,187	2,453,491
貸倒引当金	△1	△2
投資その他の資産合計	2,453,186	2,453,489
固定資産合計	6,555,648	6,676,988
資産合計	20,946,540	20,265,760
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,312,251	2,851,740
短期借入金	858,951	797,661
未払法人税等	113,100	18,580
賞与引当金	414,118	237,267
役員賞与引当金	12,000	12,000
その他	738,486	1,346,568
流動負債合計	5,448,909	5,263,818
固定負債		
長期借入金	270,440	231,895
退職給付引当金	1,378,140	1,383,498
役員退職慰労引当金	175,369	184,103
その他	239,792	239,925
固定負債合計	2,063,741	2,039,422
負債合計	7,512,651	7,303,241

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,292,027	4,292,027
資本剰余金	4,072,140	4,072,140
利益剰余金	6,345,269	5,984,181
自己株式	△1,694,336	△1,680,412
株主資本合計	13,015,101	12,667,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,415	△43,055
為替換算調整勘定	△149,851	△218,710
その他の包括利益累計額合計	△153,267	△261,766
少数株主持分	572,054	556,347
純資産合計	13,433,888	12,962,518
負債純資産合計	20,946,540	20,265,760

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,061,117	3,785,706
売上原価	2,762,392	2,725,929
売上総利益	1,298,725	1,059,777
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	472,201	460,667
賞与引当金繰入額	77,463	86,116
退職給付費用	34,641	38,039
役員退職慰労引当金繰入額	8,965	8,734
研究開発費	95,784	91,244
その他	453,582	424,733
販売費及び一般管理費合計	1,142,640	1,109,535
営業利益又は営業損失(△)	156,085	△49,757
営業外収益		
受取利息	10,735	9,229
受取配当金	10,425	11,507
保険返戻金	—	12,275
その他	11,612	8,632
営業外収益合計	32,773	41,644
営業外費用		
支払利息	2,979	2,208
金融関係手数料	2,789	3,193
寄付金	10,905	—
為替差損	8,891	2,973
その他	5,427	2,232
営業外費用合計	30,993	10,608
経常利益又は経常損失(△)	157,865	△18,721
特別利益		
投資有価証券償還益	3,766	—
その他	795	—
特別利益合計	4,561	—
特別損失		
固定資産処分損	70,588	1,932
出資金評価損	—	4,999
その他	9,610	499
特別損失合計	80,198	7,431
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	82,227	△26,153
法人税等	39,244	13,067
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	42,982	△39,220
少数株主利益	10,288	18,403
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,694	△57,624

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	42,982	△39,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,505	△39,639
為替換算調整勘定	△11,982	△94,869
その他の包括利益合計	32,522	△134,509
四半期包括利益	75,505	△173,730
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,106	△166,123
少数株主に係る四半期包括利益	△28,600	△7,606

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	計測制御 機 器	計 装 シ ス テ ム	センサ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,556,929	1,390,918	893,529	3,841,376	219,741	4,061,117
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,556,929	1,390,918	893,529	3,841,376	219,741	4,061,117
セグメント利益	257,975	74,418	133,966	466,359	36,081	502,442

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、修理・サービス等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	466,359
「その他」の区分の利益	36,081
全社費用(注)	△346,356
四半期連結損益計算書の営業利益	156,085

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	計測制御 機 器	計 装 シ ス テ ム	センサ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,495,953	1,162,943	885,721	3,544,618	241,088	3,785,706
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,495,953	1,162,943	885,721	3,544,618	241,088	3,785,706
セグメント利益又は損失(△)	257,747	△38,811	83,166	302,101	6,560	308,662

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、修理・サービス等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	302,101
「その他」の区分の利益	6,560
全社費用(注)	△358,420
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△49,757

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却費の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却費の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しています。

これによるセグメント損益への影響は軽微であります。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
計測制御機器	1,744,939	△7.3
計装システム	937,593	△17.2
センサ	779,469	△5.0
その他	120,440	+38.2
合計	3,582,442	△8.7

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、見込販売価額で示してあります。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
計測制御機器	1,514,895	△9.6	520,889	△29.0
計装システム	1,134,349	△36.4	1,823,296	△18.4
センサ	1,001,003	△7.6	536,494	△16.8
その他	231,211	+14.9	80,283	+3.7
合計	3,881,459	△18.2	2,960,962	△19.8

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
計測制御機器	1,495,953	△3.9
計装システム	1,162,943	△16.4
センサ	885,721	△0.9
その他	241,088	+9.7
合計	3,785,706	△6.8

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。